ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND              Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về chủ trương đầu tư dự án

Đầu tư xây dựng cầu Lương Bình, phường Trúc Lâm

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật

Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu,

Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số

90/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập,

Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý

thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm

hành chính số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công, sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025; số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây

dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động

xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ

chế chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Nghi Sơn tại

Tờ trình số 22/TTr-BQLDANS ngày 25/11/2025 (kèm theo báo cáo kết quả thẩm

định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư số 12551/STC-KTN ngày 24/11/2025 của

Sở Tài chính và các hồ sơ, tài liệu liên quan).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2024-so-58-2024-QH15-621645.aspx

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng cầu Lương

Bình, phường Trúc Lâm với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: Đầu tư xây dựng cầu Lương Bình, phường Trúc Lâm.

2. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Nghi Sơn.

3. Mục tiêu đầu tư: Từng bước hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, mạng lưới

giao thông trong khu kinh tế Nghi Sơn theo quy hoạch được duyệt, nâng cao

năng lực vận tải, lưu thông hàng hóa trên tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1A đi

khu công nghiệp số 15, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội khu vực phía
Nam khu kinh tế Nghi Sơn, tăng cường khả năng tiêu thoát nước phòng chống

lụt bão, hạn chế ngập úng và thiệt hại do mưa lũ gây ra.

4. Quy mô đầu tư: Xây dựng mới 01 đơn nguyên cầu, chiều rộng cầu

Bcầu=14,5m, kết cấu bê tông cốt thép và bê tông cốt thép dự ứng lực theo TCVN

11823:2017, tải trọng thiết kế HL93, người đi bộ 3x10-3 Mpa; xây dựng đường

đầu cầu vuốt nối về đường hiện trạng.

5. Nhóm dự án: Nhóm C.

6. Tổng mức đầu tư dự án: Không quá 70,0 tỷ đồng.

7. Nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn: Nguồn tăng thu ngân sách Trung

ương bổ sung có mục tiêu để đầu tư trở lại cho tỉnh Thanh Hóa theo quy định

của Nghị quyết số 37/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội; mức vốn cụ

thể: 70,0 tỷ đồng.

8. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Trúc Lâm, tỉnh Thanh Hóa.

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2025 - 2027.

10. Tiến độ thực hiện dự án: Năm 2025 phê duyệt xong dự án đầu tư; năm

2026 phê duyệt thiết kế BVTC, chọn nhà thầu thi công, triển khai thi công và

hoàn thành giải phóng mặt bằng; năm 2027 tiếp tục thi công hoàn thành, nghiệm

thu hoàn thành đưa vào sử dụng và thanh quyết toán công trình.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Nghi Sơn chịu trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thành báo cáo nghiên

cứu khả thi của dự án Đầu tư xây dựng cầu Lương Bình, phường Trúc Lâm trình

cấp có thẩm quyền quyết định phê duyệt đầu tư dự án theo đúng quy định

của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

b) Tổ chức triển khai thực hiện dự án đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền

theo quy định hiện hành của pháp luật; hoàn thành công trình đảm bảo chất lượng,

hiệu quả; giải ngân nguồn vốn được giao đảm bảo tiến độ quy định; quản lý, sử

dụng nguồn kinh phí đúng mục đích và thanh quyết toán theo đúng quy định.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2024-so-58-2024-QH15-621645.aspx

3

2. Các sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Ban Quản lý

Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp; Kho bạc nhà nước khu vực XI;

UBND phường Trúc Lâm theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, chủ

động giải quyết các công việc có liên quan đến ngành, đơn vị mình; đồng thời, có

trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tạo điều kiện để chủ đầu

tư triển khai thực hiện dự án theo quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết

định này, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật.

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài chính, Xây dựng,

Nông nghiệp và Môi trường; Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các

khu công nghiệp; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Nghi

Sơn; Giám đốc Kho bạc nhà nước khu vực XI; Chủ tịch UBND phường Trúc

Lâm; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 Quyết định;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THĐT, CNXDKH.
  (Q.DTC171)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

	chuong_pl_10_name
	chuong_pl_10_name_name
	tvpllink_egevmdwtbo_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-29T22:23:47+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-30T09:12:47+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-30T09:12:58+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-30T09:13:17+0700